
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ.  35 

Μετονομασία τoυ Τμήματος Μεθοδολογίας, Ιστο-

ρίας και Θεωρίας της Επιστήμης της Σχολής Θε-

τικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 7 του 

ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως τροποποιήθη-
καν με το άρθρο 1 του ν. 4076/2012 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159) και το άρθρο 6 παρ. 2 του ν. 4132/2013 
«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 59).

2. Το π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄20).

3. Τα π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) και 123/2016 (Α΄ 208) περί 
ανασυστάσεως και μετονομασίας Υπουργείων.

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

5. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6. Την υπ’ αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

7. Το υπ’ αριθμ. 164161/Ζ1/16.10.2015 έγγραφο της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων προς την Πρόεδρο της Αρχής Διασφάλισης 
και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαί-
δευση (Α.ΔΙ.Π.), με το οποίο ζητείται η διατύπωση γνώ-
μης από την Αρχή, για τη μετονομασία του Τμήματος 
«Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης» 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ, σε Τμήμα 
«Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης».

8. Το υπ’ αριθμ. 164156/Ζ1/16.10.2015 έγγραφο της 
αναπληρώτριας Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων προς τον Πρόεδρο του Συμβουλίου του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με το 

οποίο ζητείται η διατύπωση γνώμης από το Συμβούλιο 
για τη μετονομασία του Τμήματος «Μεθοδολογίας, Ιστο-
ρίας και Θεωρίας της Επιστήμης» της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του ΕΚΠΑ, σε Τμήμα «Ιστορίας και Φιλοσο-
φίας της Επιστήμης».

9. Την αρχική γνώμη του Συμβουλίου της Αρχής Δια-
σφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώτατη 
Εκπαίδευση (συνεδρίαση 32η/22.12.2015) και την επικαι-
ροποιημένη γνώμη αυτού (συνεδρίαση 42η/26.7.2016), 
που απεστάλησαν με τα υπ’ αριθμ. 1858/4.1.2016 και 
1706/1.8.2016, αντιστοίχως, έγγραφα της Προέδρου της.

10. Τη γνώμη της Συγκλήτου (συνεδρίαση της 
30.4.2015) και του Συμβουλίου του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση της 
24.11.2015).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται επιπρόσθε-
τη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του φορέα ή 
του προϋπολογισμού του ΥΠΠΕΘ, σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 145835/Β2/9.9.2016 εισήγηση της περ. ε 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄).

12. Την αριθμ. 37/2017 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας με πρόταση των Υπουργών Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετονομασία Τμήματος

1. Το προβλεπόμενο στις διατάξεις του άρθρου 1 του 
π.δ. 57/1993 (Α΄ 26) Τμήμα «Μεθοδολογίας, Ιστορίας και 
Θεωρίας της Επιστήμης», το οποίο σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των παρ. 4 και 5.ε.vii του άρθρου 2 του π.δ. 85/2013 
(Α΄ 124) εντάχθηκε στη Σχολή Θετικών Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
μετονομάζεται σε Τμήμα «Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 
Επιστήμης», χωρίς μεταβολή του γνωστικού του αντι-
κειμένου.

2. Ο τίτλος του πτυχίου ορίζεται σε «Ιστορίας και Φι-
λοσοφίας της Επιστήμης».

3. Τα πτυχία που έχουν χορηγηθεί από το Τμήμα «Με-
θοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης» είναι 
ως προς κάθε συνέπεια ισότιμα και αντίστοιχα προς αυτά 
που χορηγούνται από το Τμήμα «Ιστορίας και Φιλοσο-
φίας της Επιστήμης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 59

775
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.04.24 20:03:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ776 Τεύχος Α’ 59/24.04.2017

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

διατάγματος.

Αθήνα, 20 Απριλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής Υπουργός 
και Θρησκευμάτων Οικονομικών Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000592404170002*


